Capitulū Tercū

Tercio ad hoc manda
 tū memēto ut diē sab
 bati sanctifices redu
 ct̄ reuerencia a sanctificacio
 septem sacramētorum noui tē
 stamenti Sic enim sanctificā
 tur tēpus et locus. ita sancti
 ficari d̄bent septem sacramen
 ta de quib⁹ in sequentibus di
 cet laci⁹ quātum ad ea q̄ sunt
 necessaria Vbi p̄mo notād a
 q̄ fm hugo. d̄ sancto victore

et mgr̄m di. j. iiii. Sacramēta
sūt instituta p̄t vulnera pec-
catorū sanāda Est enim ecclia
velut apotheca vel domus p̄u-
ditissimi medici c̄tra oēs infir-
mitates antidota sufficiēcia cō-
tinēs vbi infirmus est peccor. me-
dicus est xp̄s. minister medi-
ci est sacerdos. antidotū est vir-
tus sacramētorū. sed vasa anti-
doti sūt sensibiles forme. vii.
b sacramētorū Secūdo notandū
q̄ tm̄ septem sūt sacramēta no-
ue legis. q̄ fm̄ th̄. septē sunt
vulnera quibz̄ ḡuit hic infir-
mamur. tria sunt peccā. q̄tuor
sunt penose occasiōes peccorū
et seq̄le. Primū malū est peccm̄
originale c̄tra qd̄ ē baptisimū
Secundū est veniale peccatū
qd̄ qd̄ ē appropriate institutū
oleū extreme vnc̄ tōis Tercū
est mortale peccm̄ c̄tra qd̄ ē pe-
nitēcia. Quartū est infirmitas
ad bonū contra qd̄ ē confirmacio
Quintū est ignorācia verorū
c̄tra quod est ordo. q̄ ordina-
tus debet esse doctus ut possit
docere. Sextū ē concupiscēcia
effrenis. c̄tra qd̄ est m̄imoni-
um Septimū est affectio ad
terrena et caduca cū tepore vl-
torpore inordinato c̄tra quod
ē eucharistia vbi visibiliter deū
vidēdo ad invisibilia capi et ac-
cedi inuitamur Tercō notā
e dum q̄ septē sacramēta eorū

efficaciā et virtutē habēt a di-
ūf diūsimode. Primo a dō prin-
cipaliter q̄ de? solus gr̄ciam
creat et peccm̄ dimittit. Secū-
do a passiōe xp̄i tāqm̄ a causa
meritoria. nā xp̄s in p̄mo istā
tū suā cōceptōis se p̄ri obtulit
p̄ redēpcōe generis humani q̄
oblatō cōsumata fuit i cruce. q̄
oblatō q̄ ex sūma caritate p̄-
cessit et a sūmo nobilissimo fi-
lio dei. ideo acceptissima p̄ri
fuit Et ad illud loquitur bt̄us
aug? .xxij. d̄ cr̄ dei. cca p̄ncipi-
um vbi dic̄ d̄ xp̄i latere fluxit
se septem sacramēta hui? autē
passiōis meritū hodie ē in ac-
ceptōne p̄ris et cōmunicatur vo-
letū sacramētū aliquod recipe-
re. lex ei dimitatis est scdm̄ an-
sel. Cur de? h̄o q̄ p̄ nullo peccō
cū sit infinitū malū de? placat
vult nisi sibi offēatur mai? bo-
num qm̄ peccm̄ malū ē. et hoc fit
qm̄ p̄ri xp̄s passus offert. illd̄
vidēt velle ap̄tus ro. v. ubi ha-
būdant delictū sup̄ habūdā-
uit et gr̄a vñ ec̄. i passiōe xp̄i
oia sacramēta p̄sentata fuerūt
Baptisimū in aqua lateris. eu-
charistia in sanguine lateris. cō-
firmacō in agglu terribilissi-
me mortis. penitēcia i lacrimis
xp̄i. dō q̄ fuit hostia et sacerdos
Matrimōiū i gnacōe filiorū
ecclie p̄ apercōez lateris. vnc̄ tō
extrema in effusiōe sanguinis

multiplicis. Tercō habēt effi-
 caciā a fide eccie sine cui? fide
 collata n̄ valerēt. Quāto a cai-
 tate suscipiētis quedā habēt
 maiorē efficacīā et hoc vltimū
 fm̄ q̄ mai? ē fm̄ hoc etiā plus
 haurit de medicīa vasoz gr̄e
 inuat aut̄ miro mō receptō sa-
 cramentoz hoies q̄ ut om̄iū di-
 cūt doc̄tores vi habēt ex ope-
 opato id ē ex v̄tute ipsoz si-
 gnoz ex pacto xp̄i a fide ec-
 clesie. Et in sacramētis dat̄ gr̄a
 a nō exigitur q̄ hō se semp̄ di-
 spōat s̄ exigit q̄ hō gr̄e se nō
 opponat. Quo ad sacramēta
 i sp̄ali p̄mo de baptisimo sunt
 tria scienda. P̄mo quē fructū
 de? p̄ h̄ sacramētū nobis dederit
 Secūdo q̄ fieri debēt a oferē-
 tibus hoc sacramētū. Tercō quis
 teneatur sc̄ir et alia. de p̄mo
 ponūt quāq̄ fructū? P̄m? ē re-
 missio pecc̄i original̄ q̄ sic oēs
 in adam moriūt̄ ita omnes in
 xp̄o viuificantur sc̄z per bap-
 tismū. i. cor. xv. Secūdo dant̄
 oēs v̄tutes vic̄z. caritas. spes.
 fides. iusticia. tp̄acia. pruden-
 cia. fortitudo. ut determinatū ē in
 cle. de sūma trini. et fide catho-
 lica. Tercō caracter sp̄ali ip-
 mit̄ aīe q̄ cedit i gl̄am p̄petuā
 beati. a i ofusionē eternā dam-
 nati s̄ q̄ caractē d̄terminat̄ ab
 ab inocēco ext̄ s̄ bap. a ei? ef-
 fectur. c. maiores. Quāto oīs

p̄ca peccoz relaxat̄ q̄ p̄ bap-
 tismū hō ofepelit̄ xp̄o passo et
 r̄gnaretur fm̄ ap̄stolū. Cōse-
 pulti enī sum? xp̄o p̄ bap-
 tismū i mōtē. Quāto ianua celi ba-
 ptisato ap̄reit̄ in cui? signū ce-
 li apti sūt sup̄ xp̄m baptisatū
 luc. iij. Que aut̄ fieri debeāt a
 seculaibz qm̄ baptisare eos ex-
 tet. Sciēdū q̄ tāto cauci? hō s̄
 bēt p̄cedere quāto maiō vic̄z in-
 finiti hōi p̄petuo fruedi d̄f̄c̄is
 p̄t̄ omitti p̄ vnū verbū additū
 v̄l sub tractū. P̄mo ibi videāt̄
 ut materia sit apta vic̄z ut sit
 aq̄ elem̄taīs pura a natūal̄. Ex
 q̄ pt̄z q̄ apta materia sūt aq̄
 pluuiā. maris. flumis. stag-
 ni putei v̄l fontis et aq̄ resolu-
 ta ex rore. puina. niue. gran-
 dine glacie. Et fieri nō p̄t̄ i ali-
 q̄ alio liquore. ut vīno. ceruisia
 vrina. medone. oleo. lacte. bio-
 dio exp̄llo de piscibz. vel carni-
 bz rosacea s̄blimita seu alechi-
 mica. sudore. saliuā nec de bur-
 reta extracta s̄ s̄ba p̄soz nec
 i niue glacie gradie et puina
 n̄ sint resoluta. dubiū aut̄ ē an
 baptisetur q̄s in lixiuo. ipsa
 na extracta s̄ s̄bstantia ordi-
 balneo sulphureo a lutosa aq̄
 Secūdo videatur ut for-
 ma sit debita quo ad ea q̄ sunt
 de necessitate sacramēti a etiā
 de necessitate vitandi peccatū
 Forma aut̄ baptismi qm̄ tenet

romōa ecclia est ista Ego bap-
 ptiso te in nomine patris et filii et
 spiritus sancti. Et habet extra de ba-
 ptismo et eius effectu: si quis. Et
 pretermittitur propriū nomē vic-
 ioh. v. kateria d. ritu romane
 ecclie. Sed precedētia omnia non
 sūt de necessitate sacramenti.
 amē vō nō ē de necessitate bap-
 tismi nec de essēcia sacramēti
 nec de necessitate precepti nisi vbi
 consuetudo particularis hoc habet
 quod vltis consuetudo hoc nō habet
 nec ē de forma christi. licet li. ego
 sit de necessitate nō sacramenti. s
 precepti ecclie vltis. i. li. baptiso
 enī p̄ma p̄sona intelligit. et ē
 semp̄ regula iuris quod mutacō
 quocūq; mō fiat i forma ecclia-
 stica sacramētorū obligat ad
 p̄cēm nisi ex impotēcia vel ex
 necessitate fiat. Et consuetudo ec-
 clesie ligat ut statutū. sic et cō-
 suetudo p̄p̄li ligat ut lex. quis
 autē scire teneat hanc formam
 dicit p̄. pa. i. iij. di. v. Formaz
 baptismi forte nō oēs scire te-
 nētur nisi quibus incumbit ex
 officio ut curatus vel obstetrix
 cui sepe incumbit. Et nō solū p̄p̄-
 sunt seculares i casu necessitatis
 baptizare s̄ debēt quod si non oc-
 curreres moti corporis cū p̄sentes
 esses re? mortis. sic multo ma-
 gis si nō succurras morti anie-
 vnde si hōies appetunt diuicias
 et corporales ut dent elemosinas

nas. cur nō appeterēt plus di-
 uicias spūales vic? sciaz ut dēt
 spūi elemosinas que maiores
 sūt. Adūendum tñ quod si nō sit
 periculum de tardacōne bap-
 tismi debet quis expectare p̄do-
 neū minist̄r quod solus sacerdos
 habet ex officio baptizare nec
 alteri licet nō i necessitate tñ quicūq;
 sua conscientia dicat ei quod puer ē
 in periculo moriendi antequā
 veniat potēs et volēs et debēs
 baptizare ipse non solum p̄t. s̄
 etiā debet eū baptizare si sciat
 formam baptismi et simplices
 debēt querere a fratris an bene
 baptisauerit vel an debitā for-
 mā sciant. i. periculo etiā si solū
 man? vel aliud mēbrū nascit̄
 baptizandum est scđm thō. et
 plūes alios. et scđm sco. i. cimi-
 terio sepeliēdū hoc ille. Ter
 cō baptizans debet attendere
 ut simul sit ablucio in aqua et
 forme placō. vnde dicit aug?.
 sup̄ Ioh. omel. viij. Accedat
 verbū ad elementū et fit sacra-
 mētū nō autē accedit rite sal-
 tem nisi fiat simultas talis quod
 declarat sco. dices. Noluī x̄ps
 nos obligare ad tāz subtilem
 simultatē quā vix hō p̄sset p̄ci-
 pere vel seruare. siue enī sacer-
 dos pri? immergat vna imer-
 sione vbi moris est ter merge-
 re. et postea incipiat verba cū
 secūda immersione. siue prius

icipiat verba et dicat: ego ba-
ptizo te immergat aut asper-
gat. i. casu cū v̄b sequētibus suf-
ficiēs ē similtas dūmodo tñ p-
lacō nō finiat ante incepōem
ablucōis. nec ablucō an incep-
cōem prolacōis. Quarto quis
q; baptisatus i se et i suis cōti-
nue meditari debet quōd pmi-
serit. patrini p eo ac si met ba-
ptisat. pmississet vic; religre
dyabolo et pōpis eius. Et licet
illud nō sit pprie votum qz ē de
necessarijs Certū tñ est bap-
tisatū graui? peccare q; nō bap-
tisatum ceteris parib; Quin-
to vidēdum est ut leuās nō sit
mōachus Item ut nō sit cōsan-
guine? vel affinis. vt dicit de
cōfirmacōe itē ut sit vnus nisi
cōsuetudo obstet. Expremissis
oib; pt; q; baptism? cōstituit
xpianū ut familie xpī ascriba-
tur ut dei fili? adoptiu? sit s; p
cōfirmacō; militib; xpī ascribi-
tur.

Capitulū iij.
precepti iij.

Ecūdum sacramtū ē
cōfirmacōis. cuius fru-
ct? sūt tres pncipa-
les Pri? q; caracter spēal aie
a ibi ipmit. Raco ē q; cōfirma-
cō ē sacramtū q; homo dputat
ad aliq; sacriū puta ad cōfessio-
nē fidei et cōstātē ei? defēsiōnē

vñ et in frōte repicit. hoc sacra-
mētū p impōsitiōem signi crua-
cis epō dicete. cōsigno te sig-
no crucis ne erubescas. cristū
crucifixū cōfiteri v̄bo et ope vñ
th. dic. q; xpianoz duplex ē
pug? spūal. vna q; q; pugt cō-
tra impedientes salutem suiipi?
et hoc oib; indicit. sed ad hoc
nō datur sacramētum cōfirma-
cōis. s; ad sistendum fortitē in
pugna q; quis nomen xpī im-
pugnat et ut inuictus xpī cō-
fessor pmaneat. Et huic pug-
ne nō omēs exponuntur. nam
q; quis cuiuslib; baptisati et cre-
dētis sit cōfiteri fide qndo cōf-
fessio ab eo expetit nō tñ est cui
uslibet se libē exponere sed tñ
cōfirmati. Et hoc patet in apo-
stolis in quibus hoc sacramen-
tum iniciū sūpsit qz an aduen-
tū spūs sancti cōfirmatis eos
erāt fores clausē cenaculi ppē-
metum iudeoz postea vero re-
pleti spū sancto cepērūt cum fi-
ducia loqui et publice verbum
dei predicare. Etiam crist? eis
pri? ait Sedete in ciuitate do-
nec induamini virtute ex alto
Luce vltimo. Sic etiam vide-
mus q; qui ad mundi miliciā
eligūt eis imprimit aliquod
signū pmanens ut aureū bal-
theū vel simile. Et olim cautēio
brachium talium signabitur
ad dām alioz. Et etiā in bello

dimicaturi certis signis designant. sic et in militia fidei per confirmationem fit. Sed effectus est specialis et noue gratie sacramentalis infusio. Ratio est quia confirmatio deputat suscipiētem ad aliquod sacrum quod digne sine gratia fieri nequit quia non est specialis laus in ore peccatoris ymo deputat ad opus arduissimum et maxime caritatis ut animam suam ponat quis pro christo. Ideo de consecratione dicitur v. c. nouissime dicitur quod in confirmatione datur spiritus sanctus septiformis gratia cum omni plenitudine sanctitatis. Tercio effectus est quod in confirmatione contrahitur cognatio spiritualis sicut et in baptismo. unde dicitur per de pa. in iii. di. vii. Sic et in baptismo et uxore eius matrimonio consummato et omnes filios eius ex vna parte et baptisatum et patrem et matrem eius ex altera. Et similiter inter leuantes de sacro fonte et uxore eius matrimonio consummato ex vna parte cum filiis suis et baptisatum ex alia parte cum patre et matre eius contrahitur cognatio spiritualis quam matrimonio impedit et dirimit. similiter omnibus illis modis est de confirmatione et firmamento et tenete eum et uxorem et liberos ut habet libro vi. de cognatione spirituali. c. ij. Item sic non debet plures leuare baptisatum si tamen fiat spiritualis cognatio

ad omnes contrahit non quod de inter illos ad inuicem sed iterum quolibet eorum ex vna parte et baptisatum et parentes eius ex altera. sic etiam est per omnia de tenentibus et confirmatum de conse. di. iii. non plures. Et libro vi. de cognatione spirituali. c. ij. Item sic vir non debet tenere uxorem nec filium eius in baptismo. quod si sciēter fecerit putat se iure petendi debitum. Si autem ignorat non propter hoc sepeantur. sic per omnia de confirmatione. xxx. q. j. de h. ijs. Et de cognatione spirituali in decretali habet hoc per. Qualis autem confirmandus se habere debeat. Sciendum primo quod illi qui fecerunt et etatis sunt moneantur ut confiteantur quod tenent mundi dona spiritus sancti valeant accipere ex de conse. di. v. ut ieiunium. Secundo debet recipiens esse ieiunus nisi necessitas urgeat ut dicit magister in iii. di. vii. Et de conse. di. v. ut ieiunium. Excipiunt autem ibidem infirmi et pueri motu. Ideo etiam propter multitudinem confirmatorum suscipitur ut a non ieiunio detur et suscipiatur congruenter tamen est ut fiat a ieiunio et a ieiunio suscipiatur ubi fieri potest. Tercio prouideri debet de apto tenente in confirmatione. Circa quod per de pa. notat cum th. quod mulier potest tenere virum et e converso et mulier mulierem et vir virum. Teneri enim debet